
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2729/2023 – GAB/SEMAS 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar como palestrante e representante do Plano de Bioeco-
nomia do Estado na Oficina sobre Políticas Públicas para Agricultura Familiar.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Breves/PA.
Período: 20/11 a 23/11/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidora:
– 5963749/ 2 – Luz Marina de Almeida – (Técnica em Gestão Pública)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1011157

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2545/2023-DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 , e ainda docu-
mento nº 2023/1232183.
RESOLVE:
Conceder 18(dezoito) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5930962/ 1 RAUL PROTAZIO ROMAO 2020-2021 26/12/2023 a 12/01/2024

Belém, 01 de novembro de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1011202
PORTARIA Nº 2519/2023 -DGAF/GAB/SEMAS, 31/10/2023
Excluir da PORTARIA Nº 1612/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 03/08/2023,
publicada no DOE nº 35.496 de 04/08/2023, as férias regulamentares do
servidor ANTÔNIO LEITE DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 5955036/1,
tornando sem efeito o período de 06/11/2023 a 20/11/2023, referente ao
exercício 2022-2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1011242

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMAS, 
no uso de suas atribuições legais, comunica que, a Audiência Pública do 
Projeto Avenida Liberdade, de responsabilidade da Secretaria de Estado 
de Transporte – SETRAN, devido à indisponibilidade da agenda para ser 
realizada no Hangar Centro de Convenções, conforme Edital de Convoca-
ção, publicado em 03 dias consecutivos no DOE sob os nº 35560, 35562 
e 35564, respectivamente, nos dias 02, 03 e 04 de outubro, o evento foi 
transferida para o Auditório da UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA- UNAMA, 
campus BR, localizado na BR-316, nº 3000, km 03, Coqueiro, Ananindeua/
PA, sendo mantidos a data 29/11/2023 e o horário às 09h.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto Am-
biental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se à dis-
posição dos interessados para consulta através do endereço.
https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-ambiental/
 Belém, 14 de novembro de 2023.
 JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
 Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1010752

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 941 de 16 de Novembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Marabá, Pacajá, Vitória do Xingu, Aurora do Pará/ PA, de 08/11 a 14/11/2023:

Servidor Objetivo

Alexandre Vasconcelos Torres, matrícula nº 
5974798, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir o veículo oficial em apoio aos Militares que realizarão a opera-
ção de monitoramento e fiscalização na Unidade de Conservação REVIS 

Tabuleiro do Embaubal, em virtude do período do defeso.

II - Conceder 6,5 (seis e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1266598 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 943 de 16 de Novembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Brasília/DF de 20 a 24/11/2023:

Servidor Objetivo

Soraya Tatiana Macedo Alves, matrícula nº 
54186246, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.

Participar da Oficina de Contribuições Estaduais para a atualização da 
Estratégia e Planos de Ação Nacionais Para a Biodiversidade – EPANB.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1285756 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
 Portaria nº 944 de 16 de Novembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Santarém/PA, 20/11/2023 a 25/11/2023:

Servidor Objetivo

Hugo Deoleon dos Santos Dias, matrícula 
nº5954425 ocupante do cargo de Gerente.

Realizar Vistoria em pátio de estocagem de madeira proveniente de 
doação.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1280039 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 945 de 16 de novembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Almeirim, Monte Alegre, Santarém, Alenquer, Óbidos e Oriximiná /PA de 
03/11 a 17/11/2023:

Servidor Objetivo

Ronaldison Antonio de Oliveira Farias, matrícula 
nº 5965237, ocupante do cargo de Gerente.

Realizar atividades referentes às Oficinas de Plano de Manejo (Oficinas 
Comunitárias e Setoriais) das Unidades de Conservação da FLOTA PARU 

em cumprimento às metas da gestão e compromissos de Governo.

II - Conceder 14,5 (catorze e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1226396 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº 947 de 16 de Novembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Benevides-PA, no dia 22/11/2023:

Servidor Objetivo

Joel Lima Barbosa dos Passos, matrícula nº 
8001272, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.

Visita Técnica para reconhecimento e monitoramento das fragilidades 
e potencialidades do REVIS, na comunidade Santo Amaro, para reade-
quação do plano operacional de educação ambiental da referida UC.

Deiliany Lima de Souza Oliveira, matrícula nº 
57215529, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.

Ellivelton de Carvalho da Cunha, matrícula nº 
5933860, ocupante do cargo de Gerente.

Emanuel de Jesus Ferreira do Amaral, matrícula 
nº 5942880, ocupante do cargo de Auxiliar 

Operacional.

II - Conceder 0,5 (meia) diária, conforme o processo nº 2023/1284655 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1011245

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1947/2023-SAGA de 14.11.2023, publicada no DOE 
Nº 35.612 de 17/11/2023
FERNANDO SILVA VALENTE
Onde se lê: 18.12 a 16.01.2024
Onde se lê: do período de 01.11 a 30.01.2023
Leia-se: 18.12.2023 a 16.01.2024
Leia-se: do período de 01.11 a 30.11.2023

Protocolo: 1011286


